
 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ МОШКОВСКОГО РАЙОНА 

НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

от 16.08.2013 № 96 
 

(в редакции постановлений администрации Мошковского района Новосибирской области 

от 18.03.2014 №47, от 22.01.2015 №10, от 30.06.2016 № 46, от 12.09.2016 № 68,  

от 18.10.2016 № 81, от 24.12.2018 № 146, от 04.06.2021 №76) 

 

 

Об утверждении Административного регламента предоставления 

администрацией Мошковского района Новосибирской области 

муниципальной услуги по выдаче справки об использовании 

(неиспользовании) гражданином права на приватизацию жилых помещений 

 

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об 

общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», Федеральным законом от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об 

организации предоставления государственных и муниципальных услуг», 

Законом РФ от 04.07.1991 № 1541-1 (ред. от 16.10.2012) «О приватизации 

жилищного фонда в Российской Федерации», на основании постановления 

администрации Мошковского района от 05.09.2012 № 66 «Об утверждении 

Порядка разработки и утверждения административных регламентов 

предоставления муниципальных услуг администрацией Мошковского 

района» 

 ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Утвердить прилагаемый Административный регламент 

предоставления администрацией Мошковского района Новосибирской 

области муниципальной услуги по выдаче справки об использовании 

(неиспользовании) гражданином права на приватизацию жилых помещений. 

2. Управлению экономического развития и труда администрации 

Мошковского района (Бабич Т.П.) обеспечить предоставление 

муниципальной услуги по выдаче справки об использовании 

(неиспользовании) гражданином права на приватизацию жилых помещений  

в соответствии с Административным регламентом. 

3. Опубликовать Административный регламент предоставления 

администрацией Мошковского района Новосибирской области 

муниципальной услуги по выдаче справки об использовании 



(неиспользовании) гражданином права на приватизацию жилых помещений 

на официальном сайте администрации Мошковского района. 

4. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя 

главы администрации района Сорокину Н.А. 

Глава Мошковского района С.В. Евстифеев 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 УТВЕРЖДЕН 

постановлением  

администрации района                                                                                                                 

от 16.08.2013 № 96 
 (в редакции постановлений администрации  

Мошковского района Новосибирской области  
от 18.03.2014 № 47, от 22.01.2015 № 10, 

 от 30.06.2016 № 46, от 12.09.2016 № 68, 

от 18.10.2016 № 81, от 24.12.2018 № 146,  

от 04.06.2021 №76) 

 

Административный регламент предоставления муниципальной услуги 

по выдаче справки об использовании (неиспользовании) гражданином 

права на приватизацию жилых помещений 

 

1. Общие положения 

1.1. Административный регламент предоставления муниципальной 

услуги по выдаче справки об использовании (неиспользовании) гражданином 

права на приватизацию жилого помещения (далее – муниципальная услуга) 

устанавливает сроки и последовательность административных процедур 

(действий) при предоставлении муниципальной услуги, а также порядок 

взаимодействия между администрацией Мошковского района (далее – 

Администрация), специалистами, предоставляющими муниципальную 

услугу, и физическими лицами – получателями муниципальной услуги, а 

также организациями, участвующими в процессе предоставления 

муниципальной услуги. 

Предоставление муниципальной услуги осуществляет: 

- филиал государственного автономного учреждения Новосибирской 

области «Многофункциональный центр организации предоставления 

государственных и муниципальных услуг» Мошковского района (далее – 

МФЦ); 

- Администрация. 

1.2. Заявителями на предоставление муниципальной услуги выступают 

лица, желающие впоследствии получить бесплатно жилое помещение 

муниципального жилого фонда в порядке приватизации. 

1.3. Порядок информирования о правилах предоставления 

муниципальной услуги. 

Информация о правилах предоставления муниципальной услуги, 

порядке получения информации по вопросам предоставления 

муниципальной услуги размещается: 

на информационных стендах непосредственно в администрации; 

в МФЦ; 



в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», в том 

числе на официальном сайте Администрации (http://moshkovo.nso.ru/), 

официальном сайте МФЦ (www.mfc-nso.ru); 

в средствах массовой информации; 

в федеральной государственной информационной системе «Единый 

портал государственных и муниципальных услуг (функций)» (далее - ЕПГУ) 

(www.gosuslugi.ru), а именно: 

1)  исчерпывающий перечень документов, необходимых для 

предоставления муниципальной услуги, требования к оформлению 

указанных документов, а также перечень документов, которые заявитель 

вправе представить по собственной инициативе; 

2) круг заявителей; 

3) срок предоставления муниципальной услуги; 

4) результаты предоставления муниципальной услуги, порядок 

представления документа, являющегося результатом предоставления 

муниципальной услуги; 

5) исчерпывающий перечень оснований для приостановления или 

отказа в предоставлении муниципальной услуги; 

6) о праве заявителя на досудебное (внесудебное) обжалование 

действий (бездействия) и решений, принятых (осуществляемых) в ходе 

предоставления муниципальной услуги; 

7) формы заявлений (уведомлений, сообщений), используемые при 

предоставлении муниципальной услуги.  

Информация на ЕПГУ о порядке и сроках предоставления 

муниципальной услуги на основании сведений, содержащихся в федеральной 

государственной информационной системе «Федеральный реестр 

государственных и муниципальных услуг (функций)» (далее - федеральный 

реестр), предоставляется заявителю бесплатно. 

Сведения о местах нахождения, контактных телефонах и графиках 

работы филиалов МФЦ размещаются на официальном сайте МФЦ - 

www.mfc-nso.ru, на стендах МФЦ, а также указанные сведения можно 

получить по телефону единой справочной службы МФЦ - 052. 

Информирование заявителей о наименовании Администрации, порядке 

направления обращения и факте его поступления, о предоставлении 

муниципальной услуги осуществляет специалист управления 

экономического развития и труда администрации. 

Информация о месте нахождения, графике работы, номерах 

справочных телефонов, адресах электронной почты и официального сайта 

администрации размещается на информационных стендах, на официальном 

сайте администрации, в федеральном реестре и на ЕПГУ. 

Для получения информации по вопросам предоставления 

муниципальной услуги, в том числе о ходе предоставления муниципальной 

услуги, заявитель обращается в: 

- устной форме (лично или по телефону в соответствии с графиком 

приема заявителей); 

http://www.gosuslugi.ru/


- письменной форме (лично или почтовым сообщением); 

- электронной форме, в том числе через ЕПГУ. 

При обращении заявителя по телефону информирование 

осуществляется по телефону в устной форме. При личном обращении 

заявителя ответ на обращение с согласия заявителя может быть дан устно в 

ходе личного приема, если изложенные в устном обращении факты и 

обстоятельства являются очевидными и не требуют дополнительной 

проверки. В остальных случаях дается письменный ответ по существу 

поставленных в обращении вопросов. 

При письменном обращении ответ направляется заявителю в течение 

30 (тридцати) дней со дня регистрации письменного обращения. Ответ 

подписывается Главой Мошковского района Новосибирской области (далее - 

Глава), содержит фамилию и номер телефона исполнителя. Ответ на 

обращение направляется в форме электронного документа по адресу 

электронной почты, указанному в обращении, поступившем в 

Администрацию или должностному лицу в форме электронного документа, и 

в письменной форме по почтовому адресу, указанному в обращении, 

поступившем в орган местного самоуправления или должностному лицу в 

письменной форме. Кроме того, на поступившее в орган местного 

самоуправления или должностному лицу обращение, содержащее 

предложение, заявление или жалобу, которые затрагивают интересы 

неопределенного круга лиц, в частности на обращение, в котором обжалуется 

судебное решение, вынесенное в отношении неопределенного круга лиц, 

ответ, в том числе с разъяснением порядка обжалования судебного решения, 

может быть размещен с соблюдением требований части 2 статьи 6 

Федерального закона от 02.05.2006 №59-ФЗ на официальном сайте 

Администрации в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

В исключительных случаях, а также в случае направления запроса в 

другие государственные органы власти, органы местного самоуправления 

или должностному лицу, Глава вправе продлить срок рассмотрения 

обращения не более чем на 30 (тридцать) дней, уведомив о продлении срока 

его рассмотрения заявителя. 

 

2. Стандарт предоставления муниципальной услуги 

2.1. Наименование муниципальной услуги: «Выдача справки об 

использовании (неиспользовании) права на приватизацию жилых 

помещений». 

Предоставление муниципальной услуги осуществляет МФЦ, 

администрация Мошковского района.  

Муниципальная услуга от имени администрации предоставляется 

управлением экономического развития и труда администрации Мошковского 

района (далее-Управление). 

Запрещено требовать от заявителя осуществления действий, в том 

числе согласований, необходимых для получения муниципальной услуги и 

связанных с обращением в иные государственные и муниципальные органы и 

consultantplus://offline/ref=D80E780F0ADF86E4E6F3C7F211136869AD91392DE191B09C998A7C9A02F0AA095A72CE27CD5A1F55S9BEE


организации, за исключением получения услуг, включенных в перечень 

услуг, которые являются необходимыми и обязательными для 

предоставления муниципальных услуг. 

2.2. Результатом предоставления муниципальной услуги является: 

- предоставление справки об использовании (неиспользовании) права на 

приватизацию жилого помещения; 

- отказ в предоставлении муниципальной услуги. 

2.3. Срок предоставления муниципальной услуги: 

2.3.1. Общий срок принятия решения о предоставлении муниципальной 

услуги составляет 14 рабочих дней со дня обращения за муниципальной 

услугой. 

В случае необходимости проведения проверки сведений, содержащихся в 

представленных документах, решение о предоставлении услуги принимается 

не позднее 30 рабочих дней со дня обращения за муниципальной услугой. 

2.3.2. Сроки прохождения отдельных административных процедур, 

необходимых для предоставления муниципальной услуги, указаны в разделе 

3 настоящего административного регламента. 

2.3.3. Срок приостановления предоставления муниципальной услуги не более 

14 дней. 

2.3.4. Срок выдачи (направления) заявителю документов, являющихся 

результатом предоставления муниципальной услуги, составляет не более 3 

рабочих дней с момента их подготовки. 

2.4. Перечень нормативных правовых актов, регулирующих предоставление 

муниципальной услуги (с указанием их реквизитов и источников 

официального опубликования) размещается на официальном сайте 

администрации (http://moshkovo.nso.ru) в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет», в федеральном реестре и на ЕПГУ. 

2.5. Перечень документов, необходимых для получения муниципальной 

услуги. 

По выбору заявителя заявление и документы, необходимые для 

предоставления муниципальной услуги, представляются одним из 

следующих способов: 

а) лично в администрацию или МФЦ; 

б) направляются почтовым сообщением по месту нахождения 

администрации; 

в) посредством заполнения электронной формы запроса на ЕПГУ. 

2.5.1. Исчерпывающий перечень необходимых и обязательных для 

предоставления муниципальной услуги документов, подлежащих 

представлению заявителем. Указанные документы предоставляются 

заявителем в копиях и оригиналах, оригиналы сличаются с копиями и 

возвращаются заявителю:   

- заявление об оказании муниципальной услуги, согласно приложению № 3 к 

административному регламенту; 

http://moshkovo.nso.ru/


- документ, удостоверяющий личность гражданина РФ (в случае 

необходимости несовершеннолетнему гражданину, достигшему возраста 14 

лет - паспорт гражданина РФ);  

- справка администраций муниципальных образований поселений 

Мошковского района о том в какие периоды и по каким адресам гражданин 

был зарегистрирован на территории Мошковского района; 

- справка о наличии объектов недвижимости в Мошковском районе (для лиц 

рожденных до 01.01.1999). 

В случае, если документы подает представитель заявителя, дополнительно 

предоставляются:  

- документ, удостоверяющий личность представителя заявителя (копия и 

оригинал для сличения); 

- надлежащим образом оформленный документ, подтверждающий 

полномочия представителя (копия).  

2.6.  Документы и информация, запрашиваемые, в том числе в электронной 

форме по каналам межведомственного взаимодействия, находящиеся в 

распоряжении органов государственной власти, органов местного 

самоуправления, либо подведомственных государственным органам или 

органам местного самоуправления организаций, участвующих в 

предоставлении муниципальной услуги, но которые заявитель может 

самостоятельно представить: 

- свидетельство о рождении (несовершеннолетнему гражданину в возрасте до 

14 лет); 

- документ, подтверждающий перемену фамилии, имени, отчества 

гражданина и членов его семьи (в случае если перемена фамилии, имени, 

отчества произошла позднее 1991 года); 

- выписка из домовой книги. 

2.6.1. Не допускается требовать от заявителя представления документов и 

информации или осуществления действий, предусмотренных частью 1 статьи 

7 Федерального закона № 210-ФЗ от 27.07.2010 «Об организации 

предоставления государственных и муниципальных услуг», в том числе 

представления документов, не указанных в пунктах 2.5.1. административного 

регламента. 

2.7. Перечень оснований для отказа в приеме документов, необходимых для 

предоставления муниципальной услуги. 

Основаниями для отказа в приеме документов являются: 

- невозможность установления содержания представленных документов; 

- документы исполнены ненадлежащим образом (заполнены карандашом); 

- в случае если заявитель не имеет законных оснований на получение 

муниципальной услуги в соответствии с действующим законодательством. 

2.8. Основаниями для отказа в предоставлении муниципальной услуги 

являются: 

1) письменное заявление об отказе в предоставлении муниципальной услуги; 



2) представление заявителем документов, не соответствующих требованиям, 

указанным в пункте 2.5; 

3) наличие недостоверной и(или) искаженной информации. 

Если требования, необходимые для предоставления муниципальной услуги, 

соблюдены не в полном объёме, предоставление муниципальной услуги 

приостанавливается до момента исправления заявителем имеющихся 

недочётов. 

2.9. Размер платы, взимаемой с заявителя при предоставлении 

муниципальной услуги: 

- муниципальная услуга предоставляется бесплатно. 

2.10. Порядок, размер и основания взимания платы за предоставление услуг, 

необходимых и обязательных для предоставления муниципальной услуги, 

включая информацию о методиках расчета размера такой платы либо об 

отсутствии такой платы, определяется юридическими лицами, 

предоставляющими необходимые и обязательные услуги самостоятельно.  

2.10.1. Услуги, необходимые и обязательные для предоставления 

муниципальной услуги, в том числе сведения о документе (документах), 

выдаваемом (выдаваемых) организациями, участвующими в предоставлении 

муниципальной услуги: 

- справка о наличии объектов недвижимости в Мошковском районе. 

2.11. Максимальный срок ожидания заявителя в очереди при подаче 

заявления о предоставлении муниципальной услуги или при получении 

результата оказания муниципальной услуги - не более 15 (пятнадцати) минут. 

2.12. Регистрация заявления и прилагаемых к нему документов 

осуществляется в течение одного рабочего дня. При направлении в форме 

электронного документа, в том числе посредством ЕПГУ, - не позднее 

рабочего дня, следующего за днем поступления запроса. 

2.13. Требования к помещениям, в которых предоставляется муниципальная 

услуга: 

2.13.1. На территории, прилегающей к месту предоставления муниципальной 

услуги, предусматриваются места для бесплатной парковки 

автотранспортных средств, не менее 10 процентов мест (но не менее одного 

места) выделяются для парковки специальных транспортных средств 

управляемых инвалидами I, II групп, и транспортных средств, перевозящих 

таких инвалидов и (или) детей-инвалидов. На граждан из числа инвалидов III 

группы распространяются нормы части 9 статьи 15 «Федерального закона от 

24.11.1995 № 181-ФЗ «О социальной защите инвалидов в Российской 

Федерации» в порядке, определяемом Правительством Российской 

Федерации. На указанных транспортных средствах должен быть установлен 

опознавательный знак "Инвалид" и информация об этих транспортных 

средствах должна быть внесена в федеральный реестр инвалидов. Указанные 

места для парковки не должны занимать иные транспортные средства, за 

исключением случаев, предусмотренных правилами дорожного движения. 

 

consultantplus://offline/ref=83E5F979487E2164F4468290FBAB3C169FAD7F845458012D406ADBBF92BAE8277C048B639EB11162EA203CCCC45FDD9CABDDCC3484609C8BV7O4E


 

2.13.2. Вход в здание оборудуется вывеской, содержащей наименование и 

место нахождения администрации, режим работы. 

Прием заявителей осуществляется в специально выделенных для этих 

целей помещениях, включающих места для ожидания и приема заявителей, 

которые соответствуют: 

санитарно-эпидемиологическим правилам и нормативам; 

правилам противопожарной безопасности; 

требованиям к обеспечению доступности для маломобильных групп 

населения, в том числе инвалидов в соответствии с законодательством 

Российской Федерации о социальной защите инвалидов (включая 

беспрепятственный доступ инвалидов, использующих кресла-коляски и 

собак-проводников). 

2.13.3. Места для ожидания оборудуются: 

стульями (кресельными секциями) и (или) скамьями; 

визуальной, текстовой информацией, размещаемой на 

информационных стендах, обновляемой по мере изменения 

законодательства, регулирующего предоставление муниципальной услуги, и 

изменения справочных сведений; 

столами (стойками), образцами заполнения документов, письменными 

принадлежностями для возможности оформления документов. 

Информационные стенды, столы (стойки) размещаются в местах, 

обеспечивающих свободный доступ к ним. 

Размещение мультимедийной информации о порядке предоставления 

услуги осуществляется исходя из финансовых возможностей бюджетов 

бюджетной системы Российской Федерации, организаций. 

2.13.4. Места для приема заявителей оборудуются стульями и столами для 

возможности оформления документов. 

Рабочее место сотрудника(ов) администрации оборудуется 

персональным компьютером с печатающим устройством. Сотрудник(и) 

администрации обеспечивается(ются) личными и (или) настольными 

идентификационными карточками. 

В целях обеспечения конфиденциальности сведений одновременное 

консультирование и (или) прием двух и более посетителей одним 

сотрудником администрации не допускается. 

2.14. Показатели качества и доступности муниципальной услуги. 

2.14.1. Показатели качества муниципальной услуги: 

своевременность и полнота предоставления муниципальной услуги;  

отсутствие обоснованных жалоб на действия (бездействие) 

должностных лиц, сотрудников администрации. 

2.14.2. Показатели доступности муниципальной услуги: 

пешеходная доступность от остановок общественного транспорта до 

здания, в котором предоставляется муниципальная услуга; 

беспрепятственный доступ к месту предоставления муниципальной 

услуги для маломобильных групп населения, в том числе инвалидов, 



использующих кресла-коляски и собак-проводников, а также допуск 

сурдопереводчика и тифлосурдопереводчика; 

оказание сотрудниками администрации помощи инвалидам в 

преодолении барьеров, мешающих получению ими муниципальной услуги 

наравне с другими лицами; 

возможность получения заявителем полной и достоверной информации 

о порядке предоставления муниципальной услуги, в том числе в МФЦ и 

электронной форме; 

возможность получения муниципальной услуги на базе МФЦ; 

направление заявления и документов в электронной форме. 

При предоставлении муниципальной услуги заявитель взаимодействует с 

сотрудником администрации не более 2 раз, продолжительность каждого 

взаимодействия составляет не более 30 минут. 

2.15. Особенности предоставления муниципальной услуги через МФЦ и в 

электронной форме. 

2.15.1. Заявитель представляет заявление и необходимые для предоставления 

муниципальной услуги документы и получает результат предоставления 

муниципальной услуги в офисе филиала МФЦ в соответствии с регламентом 

работы МФЦ. Оператор МФЦ, получив представленный заявителем, пакет 

документов, регистрирует документы в установленном порядке и размещает 

в форме электронных копий в автоматизированной информационной системе 

«ЦПГУ». Данные документы направляются для рассмотрения сотрудникам 

Администрации, ответственным за регистрацию поступивших документов в 

ИС МАИС. Зарегистрированный пакет документов передается в 

Администрацию курьером МФЦ в порядке, определённом соглашением 

между МФЦ и Администрацией. После принятия Администрацией решения 

о предоставлении муниципальной услуги результат предоставления 

муниципальной услуги направляется в МФЦ для выдачи заявителю. 

2.15.2. Заявление на предоставление муниципальной услуги в форме 

электронного документа и документы, необходимые для предоставления 

муниципальной услуги (скан-копии), могут быть направлены в 

Администрацию через Единый портал в случае, если заявитель имеет доступ 

к «Личному кабинету» на Едином портале. Направление заявления и 

необходимых документов осуществляется заявителем в соответствии с 

инструкциями, размещенными на Едином портале. 

2.15.3. Исключен - постановление администрации Мошковского района 

новосибирской области от 04.06.2021 №76. 

 

3. Состав, последовательность и сроки выполнения административных 

процедур (действий), требования к порядку их выполнения, в том числе 

особенности выполнения административных процедур (действий) в 

электронной форме 

3.1. Предоставление муниципальной услуги состоит из следующей 

последовательности административных процедур: 



- прием и регистрация заявления и документов, необходимых для 

предоставления муниципальной услуги;   

- проверка сведений представленных заявителем; 

- принятие решения о предоставлении муниципальной услуги;   

- выдача результата предоставления муниципальной услуги.   

3.2. Блок-схема предоставления муниципальной  услуги приводится в 

приложение № 1 к административному регламенту. 

3.3. Основанием для начала административной процедуры является 

поступление заявления о предоставлении муниципальной услуги и 

документов, необходимых для предоставления муниципальной услуги, 

предоставленных заявителем лично или через законного представителя. 

Прием заявления и документов, необходимых для предоставления 

муниципальной услуги, осуществляется специалистом МФЦ, 

Администрации (далее – специалист), ответственным за прием и 

регистрацию документов. 

Специалист МФЦ, Администрации ответственный за прием и 

регистрацию документов, устанавливает личность заявителя или полномочия 

представителя заявителя в случае предоставления документов 

уполномоченным лицом. 

Специалист, ответственный за прием документов, проверяет 

правильность заполнения заявления, а также удостоверяется в соответствии 

представленных документов требованиям законодательства и настоящего 

административного регламента. 

В случаях, указанных в пункте 2.8. настоящего административного 

регламента, представленные документы возвращаются лицу, их 

предоставившему, для устранения выявленных замечаний. Если в течение 14 

календарных дней заявитель не устранит указанные замечания, ему 

отказывается в предоставлении муниципальной услуги. 

В случае, если выявленные недостатки документов, возможно, 

устранить на месте, специалист, ответственный за прием и регистрацию 

документов оказывает содействие заявителю или лицу, предоставившему 

документы, в устранении данных недостатков. 

Если представленные документы соответствуют требованиям 

законодательства и настоящего административного регламента, специалист, 

ответственный за прием и регистрацию документов, регистрирует 



представленные документы в журнале регистрации заявлений на 

предоставление муниципальной услуги и сообщает заявителю 

регистрационный номер заявления. 

Зарегистрированные документы передаются специалистом МФЦ, 

Администрации ответственным за прием и регистрацию документов, 

специалисту Администрации ответственному за предоставление 

муниципальной услуги в течение рабочего дня. 

В случае представления заявления и документов, необходимых для 

предоставления муниципальной услуги через МФЦ, оператор МФЦ, 

ответственный за прием документов, регистрирует их в установленном 

порядке и размещает в форме электронных копий в автоматизированной 

информационной системе «ЦПГУ». Данные документы направляются для 

регистрации сотрудникам Администрации, ответственным за прием и 

регистрацию документов в ИС МАИС. Зарегистрированный пакет 

документов передается в Администрацию курьером МФЦ в порядке, 

определенном соглашением между МФЦ и Администрацией. 

Заявления и документы, необходимые для предоставления 

муниципальной услуги, направленные в виде электронных копий 

операторами МФЦ, подлежат рассмотрению в том же порядке, что и 

соответствующие заявления и документы, представленные заявителем в 

традиционной форме. 

3.4. Проверка сведений, представленных заявителем. 

Основанием для начала исполнения административной процедуры 

является поступление документов, представленных заявителем специалисту, 

ответственному за предоставление муниципальной услуги. 

Специалист, ответственный за предоставление муниципальной услуги, 

проверяет представленные документы с целью установления права заявителя 

на получение муниципальной услуги. 

В том случае, если имеются основания для отказа в предоставлении 

муниципальной услуги, предусмотренные п. 2.8., заявителю почтовой связью 

направляется уведомление об отказе в предоставлении муниципальной 

услуги. 

3.5. Принятие решения о предоставлении справки об использовании 

(неиспользовании) права на приватизацию жилого помещения. 

Основанием для начала исполнения административной процедуры 

является установленное обстоятельство отсутствия основания для отказа в 

предоставлении муниципальной услуги. 



Специалистом, ответственным за предоставление муниципальной 

услуги, осуществляется проверка обстоятельства использования заявителем и 

членами его семьи права на приватизацию, по итогам которого 

осуществляется подготовка соответствующей справки. 

3.6. Выдача заявителю результата муниципальной услуги. 

Специалистом, ответственным за предоставление муниципальной 

услуги, заявитель извещается почтовой связью о необходимости прибытия 

для получения справки об использовании (неиспользовании) права на 

приватизацию жилого помещения (далее – Справка). 

Если заявление подается в МФЦ, курьер МФЦ осуществляет доставку 

Справки из Администрации в МФЦ в течение одного дня, следующего за 

днем подписания Справки (на бумажном носителе) Главой Мошковского 

района. 

  

4. Формы контроля за предоставлением муниципальной услуги 

 

4.1. Текущий контроль за соблюдением и исполнением 

муниципальными служащими Управления, положений настоящего 

административного регламента и иных нормативных правовых актов, 

устанавливающих требования к предоставлению муниципальной услуги, а 

также принятием решений осуществляет начальник Управления, заместитель 

главы администрации. 

4.2. Текущий контроль осуществляется путем проведения ежедневных 

проверок соблюдения и исполнения специалистами Управления 

нормативных правовых актов Российской Федерации, Мошковского района, 

положений настоящего административного регламента, устанавливающих 

требования к исполнению муниципальной услуги.  

4.3. Для осуществления контроля за полнотой и качеством исполнения 

муниципальной услуги, выявления и установления нарушений прав 

заявителей, принятия решений об устранении соответствующих нарушений 

проводятся плановые и внеплановые проверки исполнения муниципальной 

услуги. Проверки проводятся на основании распоряжения администрации 

Мошковского района. 

4.4. Ответственность за неисполнение, ненадлежащее исполнение 

возложенных обязанностей по предоставлению муниципальной услуги 

возлагается на муниципальных служащих Администрации в соответствии с 

Федеральным законом от 02.03.2007 № 25-ФЗ "О муниципальной службе в 

Российской Федерации" и Федеральным законом от 25 декабря 2008 года № 

273-ФЗ «О противодействии коррупции». 

 



5. Досудебный (внесудебный) порядок обжалования решений и 

действий (бездействия) органа, предоставляющего муниципальную 

услугу, должностного лица органа, предоставляющего  муниципальную 

услугу, либо муниципального служащего, многофункционального 

центра, работника многофункционального центра 

 

5.1. Заявители муниципальной услуги, могут обратиться с жалобой на 

действия (бездействие) администрации и её должностных лиц или 

муниципальных служащих, многофункционального центра, работника 

многофункционального центра в следующих случаях:  

1) нарушение срока регистрации запроса о предоставлении 

муниципальной услуги; 

2) нарушение срока предоставления муниципальной услуги; 

3) требование у заявителя документов или информации либо 

осуществления действий, представление или осуществление которых не 

предусмотрено нормативными правовыми актами Российской Федерации, 

нормативными правовыми актами Новосибирской области, муниципальными 

правовыми актами для предоставления муниципальной услуги; 

4) отказ в приеме у заявителя документов, предоставление которых 

предусмотрено нормативными правовыми актами Российской Федерации, 

нормативными правовыми актами Новосибирской области, муниципальными 

правовыми актами для предоставления муниципальной услуги, у заявителя; 

5) отказ в предоставлении муниципальной услуги, если основания 

отказа не предусмотрены федеральными законами и принятыми в 

соответствии с ними иными нормативными правовыми актами Российской 

Федерации, законами и иными нормативными правовыми актами 

Новосибирской области, муниципальными правовыми актами; 

6) затребование с заявителя при предоставлении муниципальной 

услуги платы, не предусмотренной нормативными правовыми актами 

Российской Федерации, нормативными правовыми актами Новосибирской 

области, муниципальными правовыми актами; 

7) отказ органа, предоставляющего муниципальную услугу, 

должностного лица органа предоставляющего муниципальную услугу, 

многофункционального центра, работника многофункционального центра в 

исправлении допущенных ими опечаток и ошибок в выданных в результате 

предоставления муниципальной услуги документах либо нарушение 

установленного срока таких исправлений.  

8) нарушение срока или порядка выдачи документов по результатам 

предоставления муниципальной услуги; 

9) приостановление предоставления муниципальной услуги, если 

основания приостановления не предусмотрены федеральными законами и 

принятыми в соответствии с ними иными нормативными правовыми актами 

Российской Федерации, законами и иными нормативными правовыми актами 

Новосибирской области, муниципальными правовыми актами. 



10) требование у заявителя при предоставлении муниципальной услуги 

документов или информации, отсутствие и (или) недостоверность которых не 

указывались при первоначальном отказе в приеме документов, необходимых 

для предоставления муниципальной услуги за исключением случаев, 

предусмотренных пунктом 4 части 1 статьи 7 Федерального закона  от 

27.07.2010 № 210-ФЗ. 

5.2. Жалоба на решения и действия (бездействие) органа, 

предоставляющего муниципальную услугу, должностного лица органа, 

предоставляющего муниципальную услугу, муниципального служащего, 

руководителя органа, предоставляющего муниципальную услугу, может быть 

направлена по почте, через многофункциональный центр, с использованием 

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», официального 

сайта органа, предоставляющего муниципальную услугу, единого портала 

государственных и муниципальных услуг либо регионального портала 

государственных и муниципальных услуг, а также может быть принята при 

личном приеме заявителя. Жалоба на решения и действия (бездействие) 

многофункционального центра, работника многофункционального центра 

может быть направлена по почте, с использованием информационно-

телекоммуникационной сети "Интернет", официального сайта 

многофункционального центра, единого портала государственных и 

муниципальных услуг либо регионального портала государственных и 

муниципальных услуг, а также может быть принята при личном приеме 

заявителя.  

5.3. Жалоба заявителя на решения и действия (бездействие) 

должностных лиц, сотрудников администрации подается Главе. Жалоба на 

решение, принятое Главой, рассматривается непосредственно Главой. 

5.4. Жалоба должна содержать: 

1) наименование органа, предоставляющего муниципальную услугу, 

должностного лица органа, предоставляющего муниципальную услугу, либо 

муниципального служащего, многофункционального центра, его 

руководителя и (или) работника, решения и действия (бездействие) которых 

обжалуются; 

2) фамилию, имя, отчество (последнее - при наличии), сведения о месте 

жительства заявителя - физического лица либо наименование, сведения о 

месте нахождения заявителя - юридического лица, а также номер (номера) 

контактного телефона, адрес (адреса) электронной почты (при наличии) и 

почтовый адрес, по которым должен быть направлен ответ заявителю; 

3) сведения об обжалуемых решениях и действиях (бездействии) 

органа, предоставляющего муниципальную услугу, должностного лица 

органа, предоставляющего муниципальную услугу, либо муниципального 

служащего, многофункционального центра, работника 

многофункционального центра; 

4) доводы, на основании которых заявитель не согласен с решением и 

действием (бездействием) органа, предоставляющего муниципальную 

услугу, должностного лица органа, предоставляющего муниципальную 

consultantplus://offline/ref=A674C953B642A12E146B971BA420D6985F76AC56E49983970256C78AEFBB270B2F16D2AB267B3EF3F081C1447A294066285ABB5D2317NBE


услугу, либо муниципального служащего, многофункционального центра, 

работника многофункционального центра. Заявителем могут быть 

представлены документы (при наличии), подтверждающие доводы заявителя, 

либо их копии. 

При подаче жалобы заявитель вправе получить в Администрации 

копии документов, подтверждающих обжалуемое действие (бездействие) 

должностного лица. 

5.5. Жалоба подлежит рассмотрению в течение 15 (пятнадцати) 

рабочих дней со дня ее регистрации, а в случае обжалования отказа 

Администрации, должностного лица Администрации в приеме документов у 

заявителя либо в исправлении допущенных опечаток и ошибок или в случае 

обжалования нарушения установленного срока таких исправлений – в 

течение 5 (пяти) рабочих дней со дня ее регистрации. 

5.6. По результатам рассмотрения жалобы должностное лицо, 

наделенное полномочиями по рассмотрению жалоб в соответствии с пунктом 

5.3 административного регламента, принимает одно из следующих решений: 

1) удовлетворяет жалобу, в том числе в форме отмены принятого решения, 

исправления допущенных Администрацией опечаток и ошибок в выданных в 

результате предоставления муниципальной услуги документах, возврата 

заявителю денежных средств, взимание которых не предусмотрено 

нормативными правовыми актами Российской Федерации, нормативными 

правовыми актами Новосибирской области, муниципальными правовыми 

актами; 

2)  в удовлетворении жалобы отказывается. 

5.7. Не позднее дня, следующего за днем принятия решения, 

указанного в пункте 5.6. административного регламента, заявителю в 

письменной форме и по желанию заявителя в электронной форме 

направляется мотивированный ответ о результатах рассмотрения жалобы. 

5.7.1. В случае признания жалобы подлежащей удовлетворению в 

ответе заявителю, указанном в пункте 5.7. настоящего административного 

регламента, дается информация о действиях, осуществляемых органом, 

предоставляющим муниципальную услугу, многофункциональным центром, 

в целях незамедлительного устранения выявленных нарушений при оказании 

муниципальной услуги, а также приносятся извинения за доставленные 

неудобства и указывается информация о дальнейших действиях, которые 

необходимо совершить заявителю в целях получения муниципальной услуги. 

5.7.2. В случае признания жалобы не подлежащей удовлетворению в 

ответе заявителю, указанном в пункте 5.7. настоящего административного 

регламента , даются аргументированные разъяснения о причинах принятого 

решения, а также информация о порядке обжалования принятого решения. 

5.8. В случае установления в ходе или по результатам рассмотрения 

жалобы признаков состава административного правонарушения или 

преступления, должностное лицо, наделенное полномочиями по 

рассмотрению жалоб, незамедлительно направляет имеющиеся материалы в 

органы прокуратуры. 



                                                 Приложение № 1 

                                                   к административному регламенту 

 

БЛОК-СХЕМА 

предоставления муниципальной услуги 

 

 

 

Прием и регистрация заявления и документов, необходимых для 

предоставления муниципальной услуги  

   

Проверка сведений, представленных заявителем 

   

Принятие решения о предоставлении муниципальной услуги 

   

выдача справки об 

использовании 

(неиспользовании) 

гражданином права 

на приватизацию 

жилого помещения 

 отказ в предоставлении 

муниципальной услуги 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение № 2 

к административному регламенту  
Исключено -  

постановление администрации  

Мошковского района Новосибирской области  

от 24.12.2018 № 146 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 Приложение № 3 

к административному регламенту 
 (в редакции постановления администрации  

Мошковского района Новосибирской области  

от 04.06.2021 №76) 
 

 

                                                           Главе Мошковского района                 

Новосибирской области  

Субботину С.Н. 

 

От 

_____________________________________ 
                                                                                    (Ф.И.О., в случае перемены фамилии указать причину) 
 

_________________________________________________________________ 

 
 

_________________________________________________________________ 

 
 

_________________________________________________________________ 

 

_____________________________________ 
                 (данные документа, удостоверяющего личность)  
 

_________________________________________________________________ 

 

 

Место регистрации:____________________ 

 

_____________________________________ 

 

 
_________________________________________________________________ 

 

 

конт. телефон: ________________________ 

 

 

 

ЗАЯВЛЕНИЕ 

 

Прошу выдать справку о неиспользованном праве приватизации жилья 

на территории Мошковского района ___________________________________ 

___________________________________________________________________

___________________________________________________________________

___________________________________________________________________ 
 

                                                                                                 ________________ 
                                                                                                                             (дата) 

                                                                                              ________________ 
                                                                                                                              (подпись) 

 


